
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1125/2015 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

13 ноября 2015 года                                                                                         г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), рассмотрев жалобу
ООО «Агроснабстрой» (далее – Заявитель) на действия заказчика - ФГБУЗ
«Санаторий «Архипо-Осиповка» ФМБА России» при проведении электронного
аукциона: «Капитальный ремонт кровли клуба-столовой» (извещение №
0318100028115000075) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе. Имеются разночтения в части срока
выполнения работ.

Представителем Заказчика были представлены письменные пояснения, согласно
которым, были при составлении документации (в части срока выполнения работ)
были допущены технические ошибки, однако, по мнению заказчика, данные ошибки
на подачу заявок не повлияли.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

ФГБУЗ «Санаторий «Архипо-Осиповка» ФМБА России» проводился электронный
аукцион «Капитальный ремонт кровли клуба-столовой» (извещение №
0318100028115000075).

Начальная (максимальная) цена контракта – 7 180 983,00 рублей.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная



настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.  

В соответствии с п.2) ст.42 Закона о контрактной системе заказчик обязан
разместить извещение об осуществлении закупки в единой информационной
системе, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В
извещении об осуществлении закупки должна содержаться, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, следующая информация:

краткое изложение условий контракта, содержащее наименование и описание
объекта закупки с учетом требований, предусмотренных статьей 33 настоящего
Федерального закона, информацию о количестве и месте доставки товара,
являющегося предметом контракта, месте выполнения работы или оказания
услуги, являющихся предметом контракта, а также сроки поставки товара или
завершения работы либо график оказания услуг, начальная (максимальная) цена
контракта, источник финансирования.

Согласно ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать следующую информацию:

1) наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии
со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование
начальной (максимальной) цены контракта;

2) требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе;

3) дата и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

4) дата окончания срока рассмотрения заявок на участие в таком аукционе в
соответствии с частью 2 статьи 67 настоящего Федерального закона;

5) дата проведения такого аукциона в соответствии с частью 3 статьи 68
настоящего Федерального закона;

6) информация о валюте, используемой для формирования цены контракта и
расчетов с поставщиками (подрядчиками, исполнителями);

7) порядок применения официального курса иностранной валюты к рублю
Российской Федерации, установленного Центральным банком Российской
Федерации и используемого при оплате контракта;

8) размер обеспечения исполнения контракта, срок и порядок предоставления
указанного обеспечения, требования к обеспечению исполнения контракта;

9) возможность заказчика изменить условия контракта в соответствии с
положениями настоящего Федерального закона;

10) информация о контрактной службе, контрактном управляющем, ответственных

consultantplus://offline/ref=A991D9F6B710C58CE35D8B35E2A8184EF0BE229448C6613A46A8F5E6C256288A06DADC4982798E18u2wAJ
consultantplus://offline/ref=ED9C76C24CCA466D9F920923BE0BB32130E07A3CF5512540870E764AE2CEFDA3E4B98533181FAE9DUDLEN
consultantplus://offline/ref=ED9C76C24CCA466D9F920923BE0BB32130E07A3CF5512540870E764AE2CEFDA3E4B98533181FA591UDLFN
consultantplus://offline/ref=ED9C76C24CCA466D9F920923BE0BB32130E07A3CF5512540870E764AE2CEFDA3E4B98533181FA593UDLBN
consultantplus://offline/ref=ED9C76C24CCA466D9F920923BE0BB32130E07A3CF5512540870E764AE2CEFDA3E4B98533181FA59DUDL9N
consultantplus://offline/ref=ED9C76C24CCA466D9F920923BE0BB32130E07A3CF5512540870E764AE2CEFDA3E4B98533181FA59CUDLFN


за заключение контракта, срок, в течение которого победитель такого аукциона
или иной участник, с которым заключается контракт при уклонении победителя
такого аукциона от заключения контракта, должен подписать контракт, условия
признания победителя такого аукциона или иного участника такого аукциона
уклонившимися от заключения контракта;

11) порядок, даты начала и окончания срока предоставления участникам такого
аукциона разъяснений положений документации о таком аукционе;

12) информация о возможности одностороннего отказа от исполнения контракта в
соответствии с положениями частей 8 - 26 статьи 95 настоящего Федерального
закона.

В п.3.2. Проекта контракта, п.13 Информационной карты аукционной документации
указано: Срок выполнения работ - 30 календарных дней от даты заключения
контракта.

Однако, извещение о проведении электронного аукциона, размещенное на
официальном сайте в сети «Интернет», содержит срок выполнения работ: 40
календарных дней от даты заключения контракта. Согласно пояснениям заказчика,
была допущена техническая ошибка.

Таким образом, документация об электронном аукционе составлена с
нарушениями Закона о контрактной системы, что содержит признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия на основании ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Агроснабстрой» обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика - ФГБУЗ «Санаторий «Архипо-Осиповка» ФМБА
России» нарушение ч.3 ст.7, ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе.

3. Заказчику - ФГБУЗ «Санаторий «Архипо-Осиповка» ФМБА России» выдать
предписание об устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4.Передать материалы для решения вопроса о возбуждении административного
производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

consultantplus://offline/ref=ED9C76C24CCA466D9F920923BE0BB32130E07A3CF5512540870E764AE2CEFDA3E4B98533181EAE97UDLDN
consultantplus://offline/ref=ED9C76C24CCA466D9F920923BE0BB32130E07A3CF5512540870E764AE2CEFDA3E4B98533181EAE91UDLBN


 

ПРЕДПИСАНИЕ № 374

по делу №ЭА-1125/2015 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

13 ноября 2015 года                                                                                        г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), на основании своего
решения от 13.11.2015г. по делу №ЭА-1125/2015, принятого по результатам
рассмотрения жалобы ООО «Агроснабстрой» на действия заказчика - ФГБУЗ
«Санаторий «Архипо-Осиповка» ФМБА России» при проведении электронного
аукциона: «Капитальный ремонт кровли клуба-столовой» (извещение №
0318100028115000075) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе) руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106  Закона о контрактной
системе предписывает:

1. Заказчику - ФГБУЗ «Санаторий «Архипо-Осиповка» ФМБА России» устранить
нарушение ч. 3 ст. 7, ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе, а именно:

- при заключении контракта внести изменения в проект контракта в части срока
выполнения работ.

3.Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 20-ти рабочих дней со
дня его получения.

4.В срок до 21.12.2015г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

 

            В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.


	РЕШЕНИЕ

